
  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Struttura 

Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio-Divisione 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale - Area Cultura 

 

Oggetto: 

Procedura per l’ affidamento diretto , ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

n°36/2023,  del servizio audio-video specialistico a chiamata (7 giorni su 7) per 

le proiezioni di film e/o video, presso i locali dell’Immobile sito a Roma, in via 

degli Orti d’Alibert 1/c .  

Importo di aggiudicazione: € 26,00 (ventisei/00) oltre I.V.A., corrispondente al 

costo orario di n. 1 tecnico per la esecuzione del servizio audio-video per le 

proiezioni di film e/o video, fino ad un massimo di spesa pari ad Euro 50.000,00 

(cinquantamila/00) di cui euro 300,00 (trecento/00) per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso,oltre IVA. 

COD. COMMESSA: SCENA22-  CIG: A004FE0B09 
  

 

Premesse: 

 

Il Responsabile del Procedimento -giusta determinazione n. 575 del 7/07/2023 

- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato 

al Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

- VISTO il D. Lgs. n°36/2023 recante :«Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»; 

- VISTO l’ allegato I.2 “Attività del RUP” del sopracitato D.lgs. 36/2023 

- VISTO l’art.225 del  sopracitato D.lgs 36/2023; 

- VISTO l’art.226 ,comma 2, del sopracitato D.lgs 36/2023  

- VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 luglio 2019, n. 509 concernente “Legge regionale 

13 aprile 2012, n. 2 e s.m.i. – Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e 

dell’Audiovisivo 2020”;  

- VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e 

audiovisivo; 

- TENUTO CONTO del sostegno che la Regione Lazio assicura alla promozione della cultura 

cinematografica tramite propri interventi finalizzati alla diffusione del linguaggio cinematografico, 

alla formazione del pubblico e alla valorizzazione della vocazione cinematografica del territorio 

regionale; 



  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

- CONSIDERATO che la  Regione Lazio ha acquistato l’immobile sito in via degli Orti di Alibert 

1/C con atto pubblico notarile del 09/12/1987 Repertorio 114096, Raccolta 9144, giusta D.G.R. 

05/08/1987 n. 5063;  

- CONSIDERATO che la Regione Lazio ha assicurato, fin dal suo acquisto, l’utilizzo dell’immobile 

de quo quale centro culturale di rilievo regionale e anche nazionale con particolare attenzione 

all’arte cinematografica promuovendo lo svolgimento di attività e manifestazioni di ampio respiro 

artistico e sociologico;  

- CONSIDERATO che la Regione Lazio con D.G.R. n. 21 del 28 gennaio 2020, ha incaricato la 

LAZIOcrea S.p.A. di predisporre uno Studio di Fattibilità che preveda la progettazione di un 

modello gestionale accompagnato da un piano dei costi per la sostenibilità degli interventi di 

riqualificazione dell’immobile, di salvaguardia, di promozione e di valorizzazione dei beni ivi 

allocati, in linea con il Piano operativo annuale approvato con Deliberazione di Giunta regionale 

984/2019;  

- PRESO ATTO che la Regione Lazio con D.G.R. n. 337 del 04 giugno 2020 ha approvato lo 

studio di fattibilità per la riqualificazione dell’immobile in oggetto e contestualmente ha 

individuato le risose necessarie per la realizzazione dell’intervento;  

- VISTA la D.G.R.  n. 87 del 01 marzo 2022 avente ad oggetto la “Legge regionale 2 luglio 2020, 

n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2022” 

che ha previsto tra i suoi obiettivi anche la promozione e la valorizzazione dei locali di SCENA – 

SpazioCinema, Eventi e Nuove Arti, un nuovo spazio polifunzionale e polivalente nel quartiere 

Trastevere dedicato alla cultura e al territorio, di proprietà regionale e gestito da LAZIOcrea 

S.p.a.; 

- CONSIDERATO che con la succitata D.G.R., la Regione Lazio ha deliberato di: 

o di approvare il Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2022,  

parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

o di stabilire che le risorse finanziarie per la realizzazione del Piano annuale degli interventi 

2022, destinate allo spazio “SCENA” trovano copertura a carico del bilancio regionale 

nell’esercizio finanziario 2022 € 330.000,00 sul capitolo U0000G11941 per un importo 

pari ad € 330.000,00. 

- CONSIDERATA la D.G.R della Regione Lazio n. 127 del 22 marzo 2022 avente ad oggetto 

“D.G.R n. 87 del 1° marzo 2022. Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano 

annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2022. Attuazione dell’intervento 

SCENA” che ha deliberato di dare attuazione all’intervento di cui al punto 10 della D.G.R. 

87/2022 per un importo pari a € 330.000,00 per lo svolgimento delle seguenti attività: 

o Coordinamento organizzativo, artistico e di gestione dello spazio 

o Attività di comunicazione: Ufficio stampa, comunicazione tradizionale, comunicazione 

o on line, campagne media ad hoc, gestione social media e sito internet, newsletter, eventi 

o Iniziative di promozione di attività della regione inerenti il cinema e l’audiovisivo 



  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

o Attività di gestione operativa dello spazio; 

- VISTA la D.D. n. G04686 del 19 aprile 2022 avente ad oggetto l’ approvazione dello schema di 

convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A per l'attuazione delle attività previste con 

DGR 127/2022 "DGR n. 87 del 1 marzo 2022. "Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione 

del Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2022." Attuazione 

dell'intervento SCENA. "Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 3663/2022 della 

somma di € 330.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A., sul capitolo U0000G11941. Esercizio 

finanziario 2022.; 

- CONSIDERATO che nello spazio sopracitato si svolgono proiezioni, mostre, incontri, eventi, 

laboratori, workshop, dedicati anche ai più giovani, che potranno trovare, in queste sale, 

numerose occasioni di arricchimento, studio e confronto sul cinema e non solo ed inoltre, sono 

previste numerose attività coerenti e collaterali, quali formazione per studenti, formazione per 

cineasti, formazione sui nuovi linguaggi legati al mondo del Cinema come la videoarte, affitto 

spazio per mostre, convegni, congressi, tavole rotonde, anche in collaborazione con enti, 

istituzioni, scuole e università, associazioni dei settori culturale e sociale, operatori culturali; 

- TENUTO CONTO che la Regione Lazio ha individuato il settore cinematografico e audiovisivo 

tra i fattori di crescita economica e culturale e tra gli strumenti di promozione e rilancio del Lazio 

sulla scena internazionale; 

- PRESO ATTO pertanto, della predetta  esigenza, afferente alla alla valorizzazione e promozione 

della cultura cinematografica e audiovisiva, ,si rende  necessario e urgente, procedere nei modi 

di legge all’esperimento della procedura  per l’affidamento , ex art. 50, comma 1, lettera  b) del 

D. Lgs. n°36/2023 ,del servizio audio-video specialistico a chiamata (7 giorni su 7) per le 

proiezioni di film e/o video,presso i locali dell’Immobile sito a Roma, in via degli Orti d’Alibert 1/c; 

- RITENUTO, dunque, di procedere  all’esperimento della predetta procedura; 

- CONSIDERATO che il RUP, vista la comprovata esperienza nell’ambito dei servizi di tecnici 

specialistici audio e video, l’iscrizione all’albo fornitori di LAZIOcrea S.p.A. e l’assenza di 

contenziosi con LAZIOcrea, ha individuato, nel rispetto del principio della massima 

trasparenza, contemperando altresì l’efficienza dell’azione amministrativa con i principi di 

parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza – i seguenti operatori economici che 

soddisfano i requisiti minimi richiesti:  

o Ask For s.r.l.  – Via Parigi, 11 – 00185 Roma – P.IVA 11129661002 

o Sav Teknology – Via Filippo Turati, 75 – 00015 Monterotondo – P.IVA 13458141002 

- PRESO ATTO che, gli operatori economici sopra individuati, hanno manifestato interesse 

all’affidamento in oggetto, stimando il valore del servizio richiesto:  

o Ask For s.r.l.  – €/h 27,00 + IVA (prot.LAZIOcrea n. 12657 del 07/07/2023) 

o Sav Teknology – €/h 26,00 + IVA (prot.LAZIOcrea n. 12696 del 10/07/2023) 



  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

- CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, si è ritenuta 

l’offerta presentata da Sav Teknology congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

- PRESO ATTO di quanto sopra esposto si propone l’affidamento diretto per il servizio in oggetto 

a favore dell’operatore economico Sav Teknology, per un importo complessivo di aggiudicazione 

pari ad euro € 26,00 (ventisei/00) oltre I.V.A., corrispondente al costo orario di n. 1 tecnico per 

la esecuzione del servizio audio-video per le proiezioni di film e/o video, fino ad un massimo di 

spesa pari ad Euro 50.000,00 (cinquantamila/00) di cui euro 300,00 (trecento/00) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso,oltre IVA; 

- CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 11/06/2019 ha conferito 

tutte le proprie attribuzioni al Presidente del Consiglio di Amministrazione, ad eccezione di quelle 

non delegabili ex art. 2381 del codice civile e di tutte quelle relative all’attuazione delle principali 

decisioni a valenza strategica per la società (art. 7, comma 4, dello Statuto sociale), all’uopo 

nominandolo Amministratore Delegato; 

- TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la 

quale il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in qualità 

di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di concludere e firmare 

impegni contrattuali fino all’importo massimo di euro 100.000,00 (centomila/00) IVA esclusa, per 

ciascuna operazione; 

- CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio di 

Amministrazione del 2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza della 

suddetta procura notarile: 

− RITENUTO, sentita l’Area affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della 

presente determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-

amministrativa della procedura di acquisizione individuata. 

DETERMINA   

- l’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n°36/2023., del servizio audio-

video specialistico a chiamata (7 giorni su 7) per le proiezioni di film e/o video, presso i locali 

dell’Immobile sito a Roma, in via degli Orti d’Alibert 1/c all’operatore economico Sav 

Teknology; 

Importo di aggiudicazione: € 26,00 (ventisei/00) oltre I.V.A., corrispondente al costo orario di 

n. 1 tecnico per la esecuzione del servizio audio-video per le proiezioni di film e/o video, fino 

ad un massimo di spesa pari ad Euro 50.000,00 (cinquantamila/00) di cui euro 300,00 

(trecento/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,oltre IVA 

- di nominare il Responsabile del Procedimento, quale Responsabile unico del Progetto (RUP), 

ai sensi dell’art.15 e dell’ allegato I.2 del D.Lgs n°36/2023 per tutte le fasi della procedura di 

acquisizione in oggetto; 

- l’imputazione del costo del servizio a: 



  

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

DEAG 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario:  Sav Teknology – Via Filippo Turati, 75 – 00015 Monterotondo – P.IVA 

13458141002 – PEC: s.a.v.teknology@pec.it 

 

Ordinativi a: 

Sav Teknology s.r.l. 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Anni 

successivi 

SERVIZI 

  € 50.000,00 / - - 

 

 

 

- BU_CENTRO DI 

COSTO_ID 

PROGETTO 

IMPORTO 

IVA ESCLUSA 
IVA AL 22% 

IMPORTO IVA 

INCLUSA 

SCENA22 € 50.000,00 € 11.000,00 € 61.000,00 

Allegati: 

Responsabile del Progetto (RUP) Riccardo Moroni 

 

 

 

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco 

 

 

 

Direttore della Direzione Sviluppo e 

Promozione del Territorio 
Giuseppe Tota 

 

 

 


		2023-08-16T08:06:57+0000
	MORONI RICCARDO


		2023-08-16T11:04:40+0000
	DI MARCO FABIO


		2023-08-16T11:18:58+0000
	TOTA GIUSEPPE




